農業委員会総会議事録

第９回農業委員会

１．開会日時  平成２４年１２月２０日（木）午前 ９時３０分

２．閉会日時  平成２４年１２月２０日（木）午前 ９時５５分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１４人中１３人出席）

出席者 １番 河村 活敏 ８番 尾野 正幸

 ２番 丹羽  求 １０番 井上  巖

 ３番 石黒 茂雄 １１番 坪井 利光

 ４番 戸田 正光 １２番 河村 初男

 ６番 岡島 利孝 １３番 安藤 茂市

 ７番 安藤 丁士 １４番 秋田 洋實

欠席者  ５番 大口 司郎 ９番 小出  巖

事務局 ２名

  事務局長  平岩 建設課長

  事務局員  松井 主査

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 報告事項

  （１）農地法第４条届出受理状況について

  （２）農地法第５条届出受理状況について

⑤ その他

 （１）農地パトロールについて

６．配布資料

①資料１ 農地法第４条関係（届出）

②資料２ 農地法第５条関係（届出）

③農地パトロール結果一覧表

④農業委員会委員手帳

⑤全国農業会議カレンダー（事前配布した委員を除く）

７．議事内容

（１）報告事項

  ①総会資料１・２に基づき農地法第４・５条届出の受理状況を報告。質疑

応答は特になく全員賛成で承認された。

（２）その他

①資料に基づき農地パトロールの結果について報告。主な質疑応答の要旨

は以下のとおり。

Ａ委員

 マルチ敷いていて、使っているような、放置しているような所をどの

ように仕分けるのか非常に分かりにくい。選別が難しい。

事務局員

 基本的には草の伸び具合で判断してください。もしも自分の農地が隣

接した所にあったとしたら迷惑だなと思うような土地を上げていただけ

ばよいと思います。

Ｂ委員

 田植え前に起こして、中干しに起こすんだけど、水が入ってくるとす

ぐ草が伸びてくる。自分では管理しておるつもりでも微妙な所もある。

最低限、草の守だけでもということだけど、後継者のいない方もあるし、

小さい田では農協委託も難しいようです。

Ａ委員

 指導の文書を出すのはいいが、期限を切って管理した状況も確認する

必要がある。

Ｃ委員

 休耕田は、日がよく当たるから草がよく伸びるということもあります。

生産調整に協力的な人ほど苦労しているということもあるなと思いまし

た。草除けにビニールを敷いていれば、取ればすぐ耕作できると考えて

認めていくのか、難しい所だと感じました。

Ｂ委員

 いずれにしろ耕作できる状態をキープしていただく必要があります。

税務課ともタイアップして指導していくといいと思います。

（午前９時５５分終了）

８．その他

  総会終了後、事務局から以下のとおり事務連絡等を行った。

   ①次回の会議について、第３木曜日である１月１７日（木）午後３時

から開催し、資料等を１月７日頃に送付する旨案内。

   ②農業委員手帳について説明。

   ③資料について、個人で処理できない場合、事務局でシュレッダー処

理して廃棄する旨案内。

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 9.91 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

1 263.00 青山

3 1,316.00 豊場

１１月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

３条

許可

３条

許可 1 106.00

届出 届出 10 10,276.50

４条

許可

４条

許可 0 0.00

届出 届出 15 5,771.91

9,799.91

５条

許可

５条

許可

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

9．農地転用件数

※    累計については平成２４年１月～平成２４年１２月(再申請分を含む）

0 0.00

届出 届出 27

	農業委員会ホームページ用
	ホームページ用農地転用件数
	11月農地転用